Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

Senhor Presidente

Ibiúna, 10 de setembro de 2.020.

•.•Leia-ae em SessAo.
-~808Edts.
-As~.
lbill~.l.-::>

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 063/2020.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Excelência, encaminhar à
consideração da Nobre Câmara Municipal a presente Proposição, sob o n" 063~ desta
data, do Nobre Vereador Devanir Cândido de Andrade e que tem por objetivo dar
denominação a uma Rua localizada no Bairro Ressaca como Rua Olavo Ferreira França
Marcicano, prestando com isso uma justa homenagem a esse ilustre senhor muito
conhecido e estimado por todos no bairro.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposição seja deliberada
ao prazo máximo de que trata o § lOdo Artigo 45 da Lei Orgânica do Município de
Ibiúna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Excelência, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideração.

.Atenciosamente,
SECRETARIAADMINISTRATIVA

P lto de Lei n.!_~D--- --
R~ emlL . ~ _de.~ JOÃo,1mNE]DItTQJiE-mrrL~rETlo-
prazo Venc. -~

AO
EXMOSR
PAULO CESAR DIAS DE MORAES.
DD. PRESIDENTE DA cÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA.
IBIÚNAlSP

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

, Z~J~
PROJETO DE LEI N° 2020.
DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

"Dispõe sobre denominações de Rua no Bairro Ressaca, e dá outras
providências. "

JOÃO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Ibiúna, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Ibiúna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica denominada como "RUA OLAVO FERREIRA
FRANÇA MARCICANO", a Rua localizada no Bairro Ressaca e que tem seu início na
Avenida Seigi Yamamoto , com 554,00 (quinhentos e cinquenta e quatro) metros de
comprimento por 7,00(sete) metros de largura, conforme croqui anexo.

Art. 30
- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

às disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
mIÚNA, AOS 10 DE SETEMBRO DE 2020.

JOÃO BWrETJlC'lmJE1WEJrnrnmO

cc
E
~a.J
(j)

O
cc'-m- o,

:3 o
+'" 1m
,- v
+'" o;::

u
E (j)

Q)

Q) TI
cc!J) r-
i::

ro :::;
cc

~>

a. >
',i; ro ~
rq

~
u, (f)

A
W,

'J".

~
i::
~~
~o (/)

s: Q)
c a:::
r-

2r-

ffi~ u ())

~ o (/)
ro

I
TI UrG

ro :-g (;
-O TI .D

C ill ro
(lJ :2 (f)

O'l
C1l :;{,~...J

,

o
>
f---'-

o:o
(f)
wo
--'«
er::o
:2
Ld
2

>E~
<:(0

<.) O
O l...,
C 0'"0~oo
. Cf) :3.2 c crU Q)

'c~ o.- Q)

lo
.~,~.,

- : •• - t "•• -'~- : z: .._ .: -:,.;-
;. ~ ::'~:..: ~:\2."s I-";A:-:_·?,J.. :.:

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

** OLAVO FERREIRA FRANCA MARCICANO -
MATRíCUL~: ~

-11503001 5520165000051040000780-89-

!.!MASCULlNO §RANCAI f22 A 27 SEMANAS DE ViDA iNTRA UTERINA

lIlAiURAUDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAçAO ELElTOR

- .._~ :...~_!~,_O_p_A_U_L_O-S__ P -,I§EM INFORMAÇÃO I~E~OR
. FiLIAÇÃO E RESloENClA

{;ihO de WALTER DONIZET! MARC1CA.NO e 8.A.R8ARA FERRE!R.~ FRANÇA.

DA-::":: HORA 00 ~ALCCtMENTO DIA Mês ANO

" ;104 !12016; 112
ji I !

:""""""ZF rv'" ABRI' D- DO'S 'VI" E '"'E--~S-'S ;.~ '-'2'" .. ~- !L"v _!-.oI::. :.... t=. I i IL :..."L=1o..: .1:::: - f-'o.~ ~!. :.,.:l~~

L.OCAL DE FALECIMENTO

!NESTE SUBOISTR!TO.
~800 . NA ~UA cEDRO DE TOLEDO,I

I
CAUSA DA MORTE

..... !ÓBITO INTRA UTERINO, GRAU 2 DE M.':;Cc~AÇÃO
I

SEPUL TAMENTO/CREMAÇÃO(MUNlClPIO E CEM1TE?liC, SE CQ~HeCfDO) OECLARANTE

•... -··,--- ... 10 SEPULTAMENTO SERÁ REAliZADO NO CEMiTER10
~,'.,: 'jESTADO DE SÃO PAULO

~..:.'i--' ..' NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE A TESTOU o ÕS;;O

d~'..• ' ~:~~".IDra. Ana Mana do Amaral Antonio (SVO) CRM N° stT 44

- '. OBSERVAÇõES I AVERBAÇõES

_~. ~~O registrado no livro C-0005, às folhas 104, sob ::1 ~o 780, em 14 de ab~:: ce 2016.Nada mais me cumpre certificar.l
.' I . , I

•...=r·',' .i B,;:!!'.'iA. ",...,:Çli~'~I "'=RVi _::'i •.~....,J~;v.-'_.i '-.
; ;tv'!ARCICANO

DONIZET!!
I
I

.;::

REGiSTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
DE INDIANÓPOUS - 24° SUBDISTRITO C ccnteúcc dê ce:t]tião é"1:erdarierro. DOl: fé

5,-'0 P":"V~2'~.~de abril â& 20~6
Iracema Boquetti Meroia -Oficiai

Emo!umentos:
PR!MEiRA VIA
(;SE,~:A Di: E•.•10Li..lMENTOS LEI 9534/97)

Município e Comarca de São Paulo - 5P
Av. dos EucalIptos, 679 - CEP 04517-050
TellPA8X: {'!1} 5543-1519

-.. Digitado por: VIRGINIA

..-
~ . /-" .....,/'lV··i-·i·...--<'·, /V r. •
t . - ... -" ;_...-' . ~/: ~ . .; . . ,,,.}.""/I.• ,/

f·~:---/---;/,.! .. 1,/1 \/. )../' ,X
:' '::' .:__.> -.... \ ~y> "i .,/"' .•.,,...v ~."/' ~ ,/ .
. ;

,

,r~~·;f:~:~·'b~;i'i,'
.1

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURisTICA
DE IBIÚNA

Estado de São Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-GOO-Iblúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1266

www.ibiuna.sp.leg.br&-maU:fale©ibiuna.sp.lea.br

CERTIDÃO:
Certifico que o Projeto de Lei nº. 258/2020 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Câmara no dia 17 de setembro de 2020, e conforme despacho
do Sr. Presidente f . lido no expediente da Sessão Ordinária
do dia 22 de setemb de 2020, e disponibilizado no site da
Câmara. ~I
Certifico mais Proj to de Lei nº. 258/2020 encontra-se à
disposição d I C missões para exararem parecer conforme
despacho d r. P esidente,
Ibiúna, 23 ete bro de 2020.

I

COMISSOES

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurh:io Barbosa Tavares EUas, 314 - 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/f"lX: (IS) 3241.1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale!Wibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 258/2020 ~~
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E OBRAS,
SERViÇOS PÚBLICOS, SEGURANÇA PÚBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

o Chefe do Executivo apresentou para apreciação desta Casa de
Leis no dia 17 de setembro de 2020 o Projeto de Lei nº. 258/2020 que "Dispõe sobre
denominação de Rua no Bairro Ressaca, e dá outras providências."

A Comissão de Justiça e Redação em análise a proposta original,
quanto a sua competência, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favorável pela tramitação regimental, pois a proposição tem o objetivo de denominar
rua localizada no Bairro Ressaca, com o nome de Olavo Ferreira França Marcicano,
prestando com isso uma justa homenagem a ilustre criança, de família do bairro, e
também visando facilitar o cadastro e localização das residências junto as empresas
de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão competente
em estudo, também exara parecer pela tramitação regimental, pois as despesas
correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

A Comissão de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competência, exara parecer pela tramitação normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de criança de família tradicional no bairro, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenário que é sobera o em suas decisões.
É o parecer.
SALA DAS CO , V~READORJq MELLO, EM 29 DE

SETEMBRO D)EE~2~0~2~0~.~:1~~~~~~~:~
<:: IRA

ESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTI

~~~~~~~~~~~~fi.:l'j ARES . O IGO DE LIMAn ~D'~r-I--MBRO
pJfElRA

DE FINANÇASlgO,AMENTO

. LO? EÓdARDcfGÓ'Mes
MEMBRO

ÃO

~

IR MARrfiLó1fh.~MOoDE OLIVEIRA
P~NTE DA MI~SÃO , SERVIÇOS PÚBLI S, SEGURANÇA
( \r' PUBLlC IVIDADES PRIVADAS

~~ARAES DEVANIR CANDI DE ANDRADE
VICE - PRESIDENTE MEMBR

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA
DE IBIÚNA

Estado de São Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150~DD-Iblúna - SP. - Fone/Fa.: (15) 3241 ·1266

www.ibiuna.sp.leg.bre-maU:fale@ibiuoasp.leg.br

CERTIDÃO:
Certifico que no expediente da Sessão Ordinária do dia 29 de

. setembro de 2020 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissões de Justiça e Redação; Finanças e Orçamento; e
Obras, Serviços Públicos, Segurança Pública e Atividades
Privadas ao Projeto de Lei nº. 258/2020.
Certifico mais, o Projeto de Lei nº. 258/2020 foi inscrito para
discussão e taç o na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do
dia 06 de utubro de 2020, conforme anunciado no final da
Ordem d. Dia da essão Ordinária do dia 29 de setembro de

'--.....' 2020.
Ibiún , O e sete

'-AI4ALJRHs"I'BRl.EL VIEIRA
SECRETÁRI DO PR CE 50 LEGISLATIVO

;8"c , .•
" "}';.t •.""

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURíSTICA DE IBIÚNA

Estado de São Paulo

AUTÓGRAFO DE LEI N° 213/2020
"Dispõe sobre denominação de Rua no Bairro Ressaca,
e dá outras providências."

JOÃO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estãncia Turística de Ibiúna, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Ibiúna aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como "RUA OLAVO
FERREIRA FRANÇA MARCICANO", a Rua localizada no Bairro Ressaca e que
tem seu início na Avenida Seigi Yamamoto, com 554,00 (quinhentos e cinquenta
e quatro) metros de comprimento por 7,00 (sete) metros de largura, conforme
croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA

MUNICIPAL DA ESTÃNCIA TURíSTICA DE IBIÚNA, EM 07 DE OUTUBRO DE
2020.

PAULO CÉSA E MORAES
,', PR SIDENTE

~t~il~o
1~.SECRE RIO

AB&~~AMARGO
2~.SEC~~~

A A

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Ofício GPC nQ• 243/2020 Ibiúna, 07 de outubro de 2020.

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de SAo Paulo

GABINETE

SENHOR PREFEITO:

:ÓPI'

Através do presente, encaminho a Vossa Excelência o
AUTÓGRAFO DE LEI N°. 213/2020, referente ao Projeto de Lei nQ• 063/2020,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei nQ• 258/2020 que "Dispõe sobre
denominação de Rua no Bairro Ressaca, e dá outras providências.", aprovado
na Sessão Ordinária realizada no dia 06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

PAULO CÉ AS DE MORAES
ESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JOÃO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE IBIÚNA.
NESTA.

,

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA
DE IBIÚNA

Estado de São Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 -Iblúna - SP.· Fone/Fax: (15) 3241 ·1266

WWN.ibiuna.sp.leg br e-mail: fale@ibiunasp.leg.br

na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia
20, sendo aprovado por unanimidade dos Srs.

SECRETÁRIO

	Page 1
	Titles
	-~808Edts.
	-As~.
	Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
	.Atenciosamente,
	P lto de Lei n.!_~D--- --
	prazo Venc. -~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Titles
	Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
	, Z~J~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 3
	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 4
	Titles
	>E~
	w
	--'
	2
	,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 5
	Titles
	,~
	.,
	;. ~ ::'~:..: ~:\2." s I-";A:-:_· ?,J .. :.:
	CERTIDÃO DE ÓBITO
	!.
	NOME:
	** OLAVO FERREIRA FRANCA MARCICANO -
	MATRíCUL~: ~
	-11503001 5520165000051040000780-89-
	{;ihO de WALTER DONIZET! MARC1CA.NO e 8.A.R8ARA FERRE!R.~ FRANÇA.
	!MASCULlNO §RANCAI f22 A 27 SEMANAS DE ViDA iNTRA UTERINA
	- .. _~ :...~_!~,_O_p_A_U_L_O-S __ P -,I§EM INFORMAÇÃO
	:""""""ZF rv'" ABRI' D- DO'S 'VI" E '"'E--~S-'S ;. ~ '-'2'" .. ~
	!NESTE SUBOISTR!TO.
	I
	..... !ÓBITO INTRA UTERINO, GRAU 2 DE M.':;Cc~AÇÃO
	DONIZET!!
	•... =r· ',' .i B,;: !!'.' iA. ",...,: Çli~'~ I "'=R
	Vi _::'i •. ~....,J~; v.-'_.i '-.
	; ;tv'!ARCICANO
	~,'.,: 'jESTADO DE SÃO PAULO
	d~' ..• ' ~:~~". IDra. Ana Mana do Amaral Antonio (SVO) CRM N° stT 44
	_~. ~~O registrado no livro C-0005, às folhas 104, sob ::1 ~o 780, em 14 de ab~:: ce 2016.Nada mais me cumpre certificar.l
	.' I . , I
	,r~~·;f:~:~· 'b~;i'i,'
	- .. Digitado por: VIRGINIA
	~ . /-" ..... ,/'lV··i-·i·...--<'·, /V r. •
	t . - ... -" ;_...-' . ~/: ~ . .; . . ,,,.}.""/I .• ,/
	f·~ : ---/---; / ,. ! .. 1,/1 \ /. ) .. /' ,X
	,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12

	Tables
	Table 1

	Page 6
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURisTICA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 7
	Titles
	~~~~~~~~~~~~f i

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7

	Page 8
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 9
	Titles
	;8"c , .•
	;.t •
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
	~t~il~o

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 10
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
	TURÍSTICA DE IBIÚNA
	:ÓPI'
	,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 11
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6